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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému měření neboli MSA (Measurement system

analysis). V první části je obecně charakterizovaná metrologie a norma QS – 9000, z níž

MSA vychází, a také řada podmínek práce při měření. Dále je zde vysvětlena metodika

MSA včetně variability systému měření, nejistot měření a chyb měření. Práce rovněž

popisuje metody pro určení ukazatelů opakovatelnosti a reprodukovatelnosti. Ve druhé

části jsou popsány výpočty pro realizaci experimentu, měřené díly a použité měřidlo,

následně pak tabulky s naměřenými a vypočtenými hodnotami a grafy pro porovnání

naměřených hodnot jednotlivými operátory.
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The bachelor thesis deals with measurement system analysis (MSA). The first part of the

thesis describes metrology in general, the QS-9000 standard on which MSA is based and

the conditions of work during measurement. The MSA methodology is explained,

including measurement system variability, measurement uncertainties and measurement

errors. The first part of the thesis also describes methods for determining repeatability

and reproducibility indicators. The second part of the thesis describes the calculations for

the implementation of the experiment, the measured components and the gauge used.

Then are presents tables with measured and calculated values and graphs for comparison

of measured values by individual operators.
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Úvod

S neustále se zvyšujícími nároky na kvalitu všech systémů a procesů měření je nutné

všechny tyto systémy a procesy analyzovat. Jako jeden z hlavních nástrojů se využívá

analýza systému měření neboli MSA, která hodnotí systém jako celek a vyhledává

faktory, jež mohou mít vliv na variabilitu výsledků měření.

Tato bakalářská práce se zabývá popsáním analýzy systému měření, zdroji variabilit

a jejich příčinami. Rovněž charakterizuje jednotlivé druhy variability a metody pro

zjištění variability. Těmi jsou metoda založená na rozpětí, metoda založená na průměru

a rozpětí a metoda ANOVA. Dále popisuje souvislosti spojené s analýzou systému

měření, jako je ergonomie při měření, která se zabývá například pracovní polohou

operátorů, podmínkami při měření nebo vlivem psychického stavu operátora na měření.

Práce má za cíl z naměřených dat zjistit, jak velký může být vliv operátorů při měření,

pokud se jedná o operátory s odlišnými zkušenostmi. Pomocí metody založené

na průměru a rozpětí a vypočítání opakovatelnosti a reprodukovatelnosti vyhodnocuji

naměřená data a odhaluji možné příčiny variability při měření. To vše je také graficky

zpracováno, zhodnoceno a okomentováno v závěru.
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1 Metrologie

V českých zemích se o pojmu metrologie začalo hovořit již od roku 1268. V tuto dobu

totiž nařídil Přemysl Otakar II. tzv. obnovení měr a vah, jež mělo za cíl metrologické

sjednocení. Od té doby se metrologie stala součástí našich každodenních životů. Dřevěné

latě nebo třeba kávu nakupujeme podle velikosti a váhy. Snad každý má doma elektroměr

či vodoměr, jež měří naši spotřebu, která se následně promítne na našem bankovním účtu.

[1] [2] [3]

Metrologie je tedy vědní a technický obor zabývající se veškerými poznatky a činnostmi

týkajícími se měření. Je stavebním kamenem jednotného a přesného měření v oblastech

vědy, průmyslu, hospodářství, ochrany zdraví a životního prostředí.

Metrologie plní tři hlavní úkoly. Jedním z nich je definice mezinárodně uznávaných

jednotek měření. Takovou jednotkou je například metr. Dalším úkolem je samotná

realizace jednotek měření. K tomu se využívají vědecké metody, jako je například

realizace metru s využitím laserových paprsků. Posledním z úkolů je vytváření

dokumentace o zjištěných hodnotách, přesnosti měření a přenosu těchto údajů. Příkladem

může být dokumentovaný vztah mezi mikrometrickým šroubem určeným do provozu

přesného strojírenství a primární laboratoří metrologie optické délky.

Tento vědní obor taktéž představuje každodenní zkoumání, organizaci a využití různých

metod, díky kterým můžeme shromažďovat informace z okolního světa. [1] [4] [5]

Podle řešených problémů lze metrologii členit do několika skupin:

a) Vědecká metrologie se zabývá teoretickými otázkami měření (např. teorie

fyzikálních veličin) a organizací a vývojem etalonů a jejich udržováním.

b) Průmyslová metrologie slouží k zajištění fungování měřidel používaných

v průmyslu a ve výrobních a zkušebních procesech. Dále také k zabezpečení

jednotnosti a přesnosti měření a následné jakosti výroby.

c) Obecná metrologie řeší problémy, které jsou společné pro všechny obory měření,

bez ohledu na jednotlivé měřené veličiny (např. soustava SI, problémy chyb

a nejistot měření, zpracování a posuzování výsledků, hodnocení způsobilosti

měřidel, obecné vlastnosti měřicích prostředků).

d) Legální metrologie souvisí s legálními aspekty metrologického charakteru.

Zajišťuje měrový pořádek tím, že vyhlašuje měřicí jednotky, stanovuje měřicí
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metody a příslušný dohled. To vše provádí pomocí měřicích předpisů právně-

technického charakteru.

e) Státní metrologie je zajišťována státními úřady.

f) Podniková metrologie se zabývá problémy a jejich řešením v organizacích. Řeší

zabezpečování metrologického pořádku v konkrétních podmínkách podniku

v rámci jeho systému kvality. [1] [5]

V dnešní době je vysoká úroveň metrologické služby podmínkou k fungování všech

moderních systémů. U každé náročnější technologie tedy platí, že to, co nelze změřit,

nelze ani vyrobit. Jedna z metod vycházejících z metrologie je i metoda MSA, jež by se

dala zařadit do obecné metrologie a kterou se budu v této práci dále zabývat. [4]
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2 QS-9000

QS-9000 je oborová norma amerického automobilového průmyslu, jejímž požadavkům

musí vyhovět každý dodavatel automobilového průmyslu. Norma byla vydána v roce

1994 automobilkami General Motors, Chrysler a Ford, jinak také známých jako Velká

trojka. Vydána byla pod hlavičkou AIAG (Automotive Industry Action Group), která

normu zpracovává, distribuuje, zajišťuje školení pro certifikaci a vydává další manuály

kvality. Norma obsahuje požadavky na zavádění nových výrobků, způsobilost procesů,

neustálé zlepšování a schvalování výrobků zákazníkem. Využívá pět základních nástrojů,

jež jsou popsány níže. [6] [7]

PPAP (Production Part Approval Process)

Metodu PPAP lze přeložit jako proces schvalování dílů do sériové výroby. Tato metoda

se používá pro nastavení procesů schvalování dílů určených k výrobě. Slouží k dokázání

toho, že firma správně rozumí všem konstrukčním požadavkům dle výrobní

dokumentace. Dále prokazuje porozumění firmy specifikacím zákazníka a schopnost

firmy výrobek vyrábět trvale podle všech těchto požadavků. Metoda PPAP se používá

na všech místech firmy, které dodávají výrobní díly. [6]

SPC (Statistical Process Control)

Tato metoda využívá ke sběru dat sledování výrobního procesu. Údaje o kvalitě a měření

se shromažďují ve formě statistických dat za pomoci různých přístrojů. Tato data se

následně používají k vyhodnocování, monitorování nebo řízení procesu. SPC je efektivní

metoda pro neustálé zlepšování procesů, které díky tomuto nástroji můžou fungovat

na maximum. [8]

FMEA (Failure Mode and Effect Analysis)

Třetím nástrojem je v překladu analýza možných vad a jejich následků. Cílem této

tzv. preventivní metody je včasné identifikování možných poruch, chyb či vad, které

mohou ovlivnit výslednou kvalitu nebo bezpečnost celého systému. Metoda byla

vyvinuta v 60. letech minulého století během vesmírného programu APOLLO

společnosti NASA. První civilní využití proběhlo ve společnosti Ford kvůli špatné kvalitě

projektu Ford Pinto. Metoda FMEA se nejčastěji používá ve výrobě, ale díky její

univerzálnosti se pro ni nachází uplatnění v řadě dalších oblastí. Stavebním kamenem
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metody je velká zkušenost operátorů s analyzovaným systémem, proto je doporučeno

skládat tým z více lidí, aby se jejich znalosti a zkušenosti vzájemně vykrývaly. [6]

APQP (Advanced Product Quality Planning)

Metoda APQP představuje jasně definovaný strukturovaný postup plánování kvality.

Ten vede k zajištění kvality produktu, kterou požaduje zákazník. Základní strategií APQP

je požadavek, aby kvalita byla už od začátku vývoje součástí návrhů. Nesmí se tak stát,

že bude metoda použita až při testování hotového výrobku. [9]

MSA (Measurement Systems Analysis)


[…]


průměr. Tento diagram slouží k určení, zda má systém měření dostatečný práh citlivosti

pro procesy s variabilitou změřenou na vzorcích ve výběru. Pokud se přibližně jedna

polovina průměrů nebo více nacházejí mimo regulační mez, jedná se o systém měření

s dostatečným prahem citlivosti. Regulační meze a střední hodnota se vypočítají

z následujících vztahů:

𝑈𝐶𝐿𝑋̅ = 𝑋̿ + 𝐴2 ∙ 𝑅̿ (6.22)

𝐿𝐶𝐿𝑋̅ = 𝑋̿ − 𝐴2 ∙ 𝑅̿ (6.23)

𝐶𝐿𝑋̅ = 𝑋̿ (6.24)

A2…je konstanta z Tabulky 2

Po přezkoumání následujícího diagramu lze s určitou jistotou říci, že více než polovina

hodnot je mimo regulační mez, a proto má systém měření dostatečný práh citlivosti pro

procesy s variabilitou změřenou na vzorcích a nejsou zjevné žádné velké rozdíly mezi

jednotlivými operátory.
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Obrázek 16 - Diagram pro průměr – sdružený

Další diagram je opět sdružený, ale nyní se jedná o diagram pro rozpětí. Tento regulační

diagram slouží k určení, zda je proces ve statisticky zvládnutém stavu. Pokud se tedy

některé hodnoty nacházejí mimo regulační meze, je nutné měření s jednotlivými

operátory opakovat, anebo jako v našem případě hodnoty vyškrtnout, zaznamenat

a pokračovat v numerické analýze. Z Obrázku 17 vyplývá, že mezi variabilitou

jednotlivých operátorů existují rozdíly v kvalitě naměřených dat. Tyto rozdíly mohou být

způsobeny odlišnou metodou měření od ostatních operátorů. Největší variabilitu vykazuje

operátor C a operátor B. Proto je nutné udělat další diagramy, které detailně pohlédnou

na danou variabilitu každého z operátorů.
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Obrázek 17 - Diagram pro rozpětí – sdružený

Pro přehledné zobrazení jednotlivých variabilit byl vybrán intervalový diagram.

Intervalový diagram slouží k identifikaci odlehlých hodnot k jejich aritmetickému

průměru. Po přezkoumání všech diagramů je patrné, že největší variabilitu vykazuje

operátor C. Operátor B vykazuje druhou největší variabilitu a bezchybné měření provedl

jen u dvou z patnácti měření. Nejstálejší a nejmenší variabilitu prokázal

operátor D, ovšem oproti operátorovi A, který byl jen jednou mimo regulační mez

a provedl 6 bezchybných měření, má operátor D pouze 3 bezchybná měření. I přesto se

dá prohlásit, že jeho měření bylo nejstálejší a nejpřesnější. Druhým nejstálejším

operátorem byl operátor A.
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Obrázek 18 - Intervalový diagram – operátor A

Obrázek 19 - Intervalový diagram – operátor B
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Obrázek 20 - Intervalový diagram – operátor C

Obrázek 21 - Intervalový diagram – operátor D
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Závěr

Na začátku práce jsem charakterizoval analýzu systému měření. Dále jsem popsal

jednotlivé druhy variability a metody pro její zjištění. Zabýval jsem se také souvislostmi

dané analýzy, jako jsou podmínky při měření nebo ideální pracovní poloha.

Cílem práce bylo zjistit, jak velký vliv mohou mít operátoři při měření. Pomocí dané

metody a vypočítání GRR jsem vyhodnotil naměřená data a určil, že se jedná o přijatelný

systém měření, který je dostatečně citlivý k detekování jednotlivých kategorií měření.

Vyhodnocením dat jsem zjistil, že největší variabilitu do systému měření vnáší variabilita

dílu. Dále jsem identifikoval, že je reprodukovatelnost vyšší než opakovatelnost, proto

jsem se zaměřil na grafické zpracování vlivu operátora. Z Obrázku 16 vyplývá, že se

jedná o systém měření s dostatečným prahem citlivosti pro procesy s variabilitou

změřenou na vzorcích, protože se více než polovina hodnot nachází mimo regulační mez.

Z Obrázku 17 vyplývá, že se některé hodnoty nacházejí mimo regulační mez, takže je

nutné jejich odstranění a přepočítání. Je tedy patrné, že mezi variabilitou jednotlivých

operátorů existují rozdíly. Variabilita je způsobená odlišnými metodami měření každého

z operátorů a největší variabilitu vykazuje operátor C a poté B. Pro přehledné zobrazení

jednotlivých variabilit jsem vybral intervalový diagram. Po přezkoumání všech dílčích

diagramů se ukázalo, že největší variabilitu jeví operátor C. Za ním se nachází operátor

B, který projevuje taktéž vysokou variabilitu. Nejstálejší a nejmenší variabilitu prokázal

operátor D, jež ovšem naměřil pouze 3 bezchybná měření. Operátor A provedl

6 bezchybných měření, avšak jednou se nacházel mimo regulační mez. Je tedy s určitou

jistotou možné konstatovat, že měření operátora D bylo nejstálejší a nejpřesnější. Druhým

nejstálejším a nejpřesnějším měřením disponoval operátor A. Následoval

operátor B a poté operátor C vnášející do systému největší variabilitu a nejvíce jeho

naměřených hodnot muselo být vyškrtnuto.

Analýzou dat se zjistilo, že přesnost měření závisí na dosavadních zkušenostech

při měření (jako je tomu u operátora D), ale také na zaškolení jednotlivých operátorů. Je

totiž patrné (v případě operátora A), že individuální přístup a zaškolení neznalého

a nezkušeného operátora bylo přínosnější a účinnější než u operátorů, kteří mají

s měřením již nějaké zkušenosti (operátoři B a C) po absolvování podobného školení,

jež ovšem proběhlo před rokem v početné skupině lidí.
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