## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Analýza systému měření-vliv operátora</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Čáp</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Hampl, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> KYB Manufacturing Czech, s.r.o., Pardubice-Staré Čivice

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bakalářské práce vychází z potřeb zmapování problematiky řízení kvality produktů. Zadání se zaměřuje na oblast metrologie a jejího základního popisu. Oblast měření rozměrů produktů a splnění požadavku na zajištění kvality produktů je nejdůležitější pro prokázání shody s požadavky zákazníka na produkty. Rozdělení zadání do jednotlivých částí bylo zvoleno vhodně a umožňuje využít bakalářskou práci jako manuál pro pracovníky odpovědné za řízení kvality. <b>průměrně náročné</b>
--- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce splnila zadání práce a pokyny pro vypracování. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení rozděluje téma metrologie a systému řízení kvality do dílčích skupin a tím umožňuje čtenáři snazší pochopení problematiky. Student splnil pokyny pro vypracování bakalářské práce. Pro komplexní pospání problematiky MSA, jako nástroje pro ověřování použitelnosti měřidel bych doporučil na úvod práce popsat požadavky na systém řízení kvality ve výrobních firmách. Tím by se zpřehlednila návaznost popsaných procesů. <b>částečně vhodný</b>
-- ------------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Bakalářská práce splňuje odbornou úroveň. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část (experiment v laboratořích FS ČVUT v Praze). <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bakalářská práce odpovídá svým rozsahem, formální a jazykovou úrovní požadavkům na bakalářskou práci na Fakultě strojní, ČVUT v Praze. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Uvedené zdroje jsou shrnuty v kapitole Citovaná literatura na straně 52-54. Citace v textu odkazují na uvedené zdroje jasně a srozumitelně. Pro Seznam symbolů a zkratk, bych doporučil uvést dvojjazyčný význam zkratky (anglicky a česky). <b>A - výborně</b>
--- --------------------

## Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Hlavním výsledkem a přínosem bakalářské práce je popis systému MSA a jeho využití v systémech řízení kvality. V praktické části práce bych doporučil více rozšířit technickou stránku zadání experimentu. Výkres součásti, popis, popř. fotografie pracoviště by tuto část práce obohatili. Zpracování výsledků do grafů je přehledné a čtenáři práce umožní rychlý přehled o výsledcích.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě skutečností uvedených v tomto posudku bakalářskou práci Analýza systému měření-vliv operátora doporučuji k obhajobě.

K bakalářské práci mám tyto doplňující otázky:

- Při experimentu se hodnotil vliv času na výsledek měření? Byl stanoven časový limit pro měření, ve kterém musí operátoři provést měření?
- Jaké je doporučení pro stabilizaci procesu měření dílů z pohledu operátorů, kteří měření provádějí?
- Splňovalo pracoviště pro měření doporučení uvedené v kapitole 4.2. Podmínky práce při měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.8.2023

Podpis: